
Pubblicata sul sito istituzionale il
22/12/2016 Reg. N°1322

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  122  del Reg.

del   19/12/2016

OGGETTO: 'Interventi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  -
viabilità  urbana  e  caditoie  di  deflusso  acque  piovane”  –
Approvazione  Progetto  Esecutivo  relativo  a  “Interventi
migliorativi di completamento funzionale dell’opera”  CUP
 B27H13001680005  –  Importo  €  15.439,27  -   CIG
ZC91C4C25D.

L'anno  2016  il giorno  19 del  mese di  DICEMBRE alle ore  13:20, nella solita sala delle adunanze, si è

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che il Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, con deliberazione n. 15 del 18/12/2014, ha
istituito in seno alla stessa,  la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, beni e servizi dei
Comuni aderenti all’Unione, approvandone il regolamento per il suo funzionamento;

- che con la predetta deliberazione C.U. n. 15 del 18/12/2014 si disponeva che ciascun Comune aderente
all’Unione  avrebbe  recepito,  con  delibera  consiliare,  il  regolamento  approvato,  anche  ai  fini
dell’adeguamento della rispettiva disciplina comunale interna;

- che con deliberazione n. 37 del 29.12.2014,  il Consiglio Comunale  di Salice Salentino, prendeva atto
della deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del 18/12/2014, con la quale  veniva istituita in seno
all’Unione dei Comuni del Nord Salento la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori,
beni  e  servizi  dei  Comuni  aderenti  all’Unione,  ai  sensi  dell’art.  33-  comma  3-bis del  D.Lgs.  n.
163/2006; 

- che  con  lo  stesso  atto  si  approvava il  regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, come approvato con la succitata deliberazione
C.U. n. 15 del 18/12/2014.

- che  con Determinazione del Responsabile del V Settore n. 50/169/Reg. Gen. del 18/03/2016, veniva
indetta  gara  mediante  cottimo  Fiduciario,  ai  sensi  del  comma  1  dell'art.  7  del  "Regolamento  per
l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori" approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 17.04.2008,
in attuazione del comma 8 dell'art. 125 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006;

- che con Verbale in data 29.04.2016, si procedeva  all'aggiudicazione in via provvisoria degli "Interventi
di manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità urbana e caditoie di deflusso acque piovane" alla
Ditta GIANNOCCARO Costruzioni Stradali sas, con il ribasso del 38% sull'importo a base di gara di €
42.400,00, corrispondente ad € 26.288,00, oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. come
per legge;

- che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  125/372/Reg.  Gen.  del  14.06.2016  l’appalto
veniva aggiudicato definitivamente alla Ditta GIANNOCCARO COSTRUZIONI STRADALI S.A.S.,
con sede legale in Veglie  alla Via Della Conciliazione snc  con  il ribasso del 38% sull'importo a base di
gara di € 42.400,00, corrispondente ad € 26.288,00, oltre euro 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre
I.V.A. al 10% pari ad euro 2.728,80, in uno complessivamente € 29.016,80;

-  che  con   la  suddetta  determinazione  125/372/Reg.  Gen.  del  14.06.2016,  si  è  proceduto  altresì  alla
rimodulazione del Quadro Economico a seguito del ribasso, come di seguito riportato:

A. IMPORTO  LAVORI

A1) Importo Lavori a seguito del ribasso del 38%
        Per riparazione griglie  € 26.448,00
       Per manutenzione manto stradale € 19.840,00

                          € 26.288,00
A2) Oneri per la Sicurezza                                                    €   1.000,00

Sommano € 27.288,00
B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1)  I.V.A. (10% su A1, A2) €   2.728,80
B2) Economie di gara € 19.983,20

Sommano € 22.712,00  
Totale Importo Progetto € 50.000,00

- che  con determina dirigenziale. n. 141/457/Reg. Gen. del  28/07/2016, si conferiva incarico professionale
per  la  Direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  e  sorveglianza  continuativa  in  cantiere,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse ai sensi degli art. 101 del
D.Lgs. 50/2016, al Geom. Deianira NEGRO C.F. NGRDNR73L45A271X,  iscritta all’Albo dei Geometri

  Pag. 2 di 5



della Provincia di Lecce al n. 3003;

VISTI:

- il Contratto d'appalto n.1605 di Rep. in data 19/09/2016;

- il Verbale di consegna dei lavori  in data 20/09/2016;

- il Verbale di ultimazione lavori in data 14/10/2016, entro  il tempo utile assegnato;

VISTA la Deliberazione del Responsabile del V Settore n. 220/677/Reg. Gen  del 22/11/2016, con la quale è
stato approvato lo Stato Finale dei lavori redatto dal D.L., acquisito al Protocollo Generale del Comune al n.
12106 in data 7/11/2016 , il Certificato di Pagamento e la liquidazione  del saldo alla Ditta;

VISTO che il Direttore dei Lavori in accordo con il RUP ha proposto all'attenzione dell’Amministrazione
Comunale l’opportunità di eseguire lavori aggiuntivi, migliorativi e di completamento;

CONSIDERATO :

- che le attività proposte  restano coerenti con gli obiettivi  e le finalità della misura in oggetto specificata;

- che i suddetti interventi sono realizzabili usufruendo delle somme rivenienti dal ribasso d’asta  e dagli
imprevisti di cui al quadro economico rimodulato, per complessivi € 15,439,27, oltre I.V.A. al 10%;

- che è intendimento dell’Amministrazione eseguire detti lavori di completamento;

VISTO il Progetto esecutivo degli “Interventi migliorativi di completamento funzionale dell’opera” relativo
a  "Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità urbana e caditoie di deflusso acque
piovane”  –  Importo  €  15,439,27,   redatto   dal  tecnico  incaricato  Geom.  Deianira  NEGRO  (C.F.
NGRDNR73L45A271X),  iscritta all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3003, corredato dei
seguenti elaborati:

-  Relazione tecnica;

-  Elaborato grafico del progetto;

-  Elenco prezzi unitari;

-  Computo metrico;

VISTO il seguente quadro economico  rimodulato:

 A. IMPORTO  LAVORI
A1. Importo Lavori a seguito del ribasso del 38% € 26.288,00
A2. Importo lavori per interventi migliorativi e di completamento            € 15.439,27
      Oneri per la Sicurezza                                                                                                €   1.000,00

Sommano                    € 42.727,27
B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) I.V.A. (10% su A1, A2) €   4..272,73
B2) Spese tecniche compreso I.V.A. E Cassa                                                              €    3.000,00

Totale Importo Progetto                                                   € 50.000,00

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto): B27H15001570004;

VISTO il C.I.G. ZC91C4C25D;

VISTO il  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  delle
Autonomie Locali”;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”

  Pag. 3 di 5



ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  dei  Servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1) DI RICHIAMARE la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente
atto.

2) DI  APPROVARE  il  Progetto  esecutivo  relativo  a  “Interventi  migliorativi  di  completamento
funzionale dell’opera”  dell'intervento  “Manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità urbana e
caditoie di deflusso acque piovane"– Importo €  15.439,27,  redatto  dal  tecnico incaricato Geom.
Deianira NEGRO C.F. NGRDNR73L45A271X,  iscritta all’Albo dei Geometri della Provincia di
Lecce al n. 3003, corredato degli elaborati in premessa riportati. rati scritto-grafici.

3) DI APPROVARE il seguente quadro economico:

 A. IMPORTO  LAVORI
A1)  Importo Lavori a seguito del ribasso del 38%                           € 26.288,00
A2) Importo lavori per interventi migliorativi e di completamento            € 15.439,27
       Oneri per la Sicurezza                                                                                           €   1.000,00

Sommano                                                   € 42.727,27

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1) I.V.A. (10% su A1, A2)                                        €   4.272,73
B2) Spese tecniche compreso I.V.A. E Cassa                                                              €    3.000,00

Totale Importo Progetto                                                   € 50.000,00

4) DI DARE ATTO  che al finanziamento della  spesa  complessiva pari ad € 16,983,20, si fa fronte
con  l'intervento  1.03.02.09.008-10-05/2008  “Spese  manutenzione  strade  e  piazze”  RR.PP.  del
corrente bilancio.

5) DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi   dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. .

PS/sp

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  22/12/2016  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 1322 del Reg.).

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 22/12/2016

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19/12/2016

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

